



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE JANEIRO A ABRIL DE 2017

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR REALIZADO               |                                  |
|--|-------------------------------|----------------------------------|
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência |
| Mobiliária   |                               |                                  |
| Interna  |                               |                                  |
| Externa  |                               |                                  |
| Contratual   |                               |                                  |
| Interna  |                               |                                  |
| Empréstimos  |                               |                                  |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro     |                               |                                  |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços         |                               |                                  |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) |                               |                                  |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 1   |                               |                                  |
| Externa  |                               |                                  |
| Empréstimos  |                               |                                  |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro     |                               |                                  |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços       |                               |                                  |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) |                               |                                  |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001     |                               |                                  |
| <b>TOTAL (I)</b>   |                               |                                  |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES  | VALOR          | % SOBRE A RCL |
|--|----------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL   | 226.318.816,50 | 100,00        |
| OPERAÇÕES VEDADAS (II)   |                |               |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III)= (Ia + II)                |                |               |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL P/ AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTE | 36.211.010,64  | 16,00         |



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE JANEIRO A ABRIL DE 2017

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES  | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|--|---------------|---------------|
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) -   | 32.589.909,58 | 90,00         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA                                     |               |               |
| LIMITE DEFINIDO POR RES. DO SENADO FEDERAL P/ AS OPE. DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA REC.ORÇAMENT | 15.842.317,15 | 7,00          |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA                 | VALOR REALIZADO               |                                  |
|--|-------------------------------|----------------------------------|
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência |
| Parcelamentos de Dívidas   | 17.421.597,00                 | 52.544.353,91                    |
| Tributos   |                               |                                  |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 17.421.597,00                 | 52.544.353,91                    |
| FGTS   |                               |                                  |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas |                               | 3.050.181,14                     |

Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPI Data: 09/11/2018 hora: 10:19

Notas:

<sup>1</sup>Para fins de contratação de operações de crédito, verificadas pela STN/COPEM segundo o Manual para Instrução de Pleitos, serão consideradas no cálculo do limite as operações que pressupõem ingresso financeiro.

<sup>2</sup>

-----  
LAUREZ DA ROCHA MOREIRA  
CPF: 220.190.901-63  
PREFEITO MUNICIPAL

-----  
LUDIMILA RODRIGUES DOS SANTOS GALVAO  
CPF: 011.350.781-06  
CONTROLE INTERNO

-----  
LUCIJONES LOPES COSTA  
CPF: 370.785.001-30  
CONTADOR

